9

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель региональной

энергетической комиссии

Кемеровской области

_________________ В.Г. Смолего
ПРОТОКОЛ № 25
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
09.06.2015 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Смолего В.Г.
Секретарь – Незнанов П.Г.
Присутствовали:

Члены Правления: Дюков А.В., Чурсина О.А., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б.
Повестка дня:

	№
	Вопрос

	1.
	Об установлении тарифов на услуги по перевозке пассажиров
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Кемеровской области на экономически обоснованном уровне для ОАО «Краспригород»

Смолего В.Г. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятию в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.
1. Об установлении тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Кемеровской области
на экономически обоснованном уровне для ОАО «Краспригород».
Докладчик (Чурсина О.А.) доложила:
В деле имеется письмо от ОАО «Краспригород» за подписью генерального директора О.Э. Федотова (исх. № 755 от 05.06.2015) с просьбой рассмотреть и установить
тарифы без участия представителей предприятия в заседании Правления РЭК Кемеровской области. С предложенным проектом тарифов ознакомлены, возражений не имеют.
Заместителем председателя РЭК КО О.А. Чурсина (далее - специалист) рассмотрены представленные ОАО «Краспригород» расчетные материалы по увеличению экономически обоснованных тарифов на перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в границах Кемеровской области на 2015 год.

ОАО «Краспригород» осуществляет перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в границах Кемеровской области, Красноярского края, республики Хакасия. Фактическая доля отправленных пассажиров, приходящаяся на Кемеровскую область, составляет 3,4% в общих объемах перевозок. Кроме пригородных перевозок ОАО «Краспригород» осуществляет деятельность по предоставлению права следования в составе пригородного электропоезда, услуги по продаже билетов дальнего следования ФПК, агентские сборы.

 При расчете экономически обоснованных тарифов на перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении в границах Кемеровской области на 2015 год региональной энергетической комиссией Кемеровской области взяты за основу следующие принципы:

1. Объемы транспортной работы приняты по согласованию с департаментом транспорта и связи Кемеровской области в следующем размере:

- 274,456 тыс. вагоно-километров;

 - 1,393 тыс. поездо-часов;

 - 6,521 тыс. вагоно-часов.

Количество отправленных пассажиров приняты по предложению общества в объеме 210,912 тыс. чел.

2. Собственные расходы ОАО «Краспригород» на перевозку пассажиров в пригородном сообщении формируются в целом по ОАО «Краспригород» и распределяются между областями пропорционально доле отправленных пассажиров, приходящихся на каждую область.

На 2015 предлагаем учесть собственные расходы по Кемеровской области в размере 6734 тыс. рублей (отклонение от заявленных обществом 68 тыс. руб.), в том числе:

2.1. Затраты, связанные с продажей билетов, на уровне 5089 тыс. рублей включая:

2.1.1 Фонд оплаты труда в размере 3145,4 тыс. руб. - рассчитан на уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной обществом индексации 5% с учетом доли Кемеровской области 0,03381;

2.1.2. Страховые взносы в размере 944,2 тыс. руб. -приняты в соответствии с действующим законодательством.

2.1.3. Расходы на материалы в размере 117,3 тыс. руб. - рассчитаны на уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной обществом индексации 4,9% с учетом доли, Кемеровской области 0,03381;

2.1.4 Прочие материальные расходы в размере 117,5 тыс. руб. - рассчитаны на уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной обществом индексации 4,9% с учетом доли Кемеровской области 0,03381;

2.1.5 Расходы на топливо в размере 3,7 тыс. руб. - рассчитаны на уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной обществом индексации 4,9% с учетом доли Кемеровской области 0,03381;

2.1.6. Амортизация в размере 111,5 тыс. руб. - по предложению общества.

2.1.7. Прочие расходы в размере 662,9 тыс. руб. - рассчитаны на уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной обществом индексации 5%, дополнительной суммы по договору транспортной уязвимости в размере 241,5 тыс. руб. с учетом доли Кемеровской области 0,03381;

2.1.8. Исключены суммы НДС на материальные ресурсы в размере 13,52 тыс. руб.

2.2. Общехозяйственные и общепроизводственные расходы в размере 1280,35- рассчитаны на уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной обществом индексации 4,9% с учетом доли Кемеровской области 0,03381;

2.3. Прочие расходы (91 счет) на уровне 364,7 тыс. руб. - рассчитаны на уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной обществом индексации 5% с учетом доли Кемеровской области 0,03381. Из общих фактических расходов ОАО «Краспригород» исключен НДС (831,1 тыс. руб.), а также неэффективные расходы – вознаграждение секретарю Совета директоров и взносы в Желдортранс (747,2 тыс. руб.)

3. Текущие затраты пригородного комплекса предлагаем учесть в размере 8720, 5 тыс. руб. (отклонение от заявленных обществом -426,4 тыс. руб.) в том числе:

- затраты на инфраструктуру в размере 94 тыс. руб. по предложению общества;

 - затраты на ТО, ТР и КР в размере 2864,3 тыс. руб. – рассчитаны как произведение средней ставки 2014 года по предписанию ФСТ России с учетом индекса-дефлятора по железнодорожным перевозкам в размере 110 и плановых объемов вагоно-километровой работы 2015 года (274,456 тыс. вагоно-километров);

 - затраты на управление МВПС в размере 4418,6 тыс. руб. - рассчитаны как произведение средней ставки 2014 года по предписанию ФСТ России с учетом индекса-дефлятора по железнодорожным перевозкам в размере 110 и плановых объемов поездо-часовой работы 2015 года (1,393 тыс. поездо-часов);

- расходы на аренду МВПС в размере – 1343,6 тыс. руб. рассчитаны как произведение средней ставки 2014 года с учетом индекса-дефлятора по железнодорожным перевозкам в размере 110 и плановых объемов вагоно-часовой работы 2015 года (6,521 тыс. вагоно-часов).

 Текущие расходы пригородного комплекса приняты без учета НДС, в связи с тем, что начиная с 01.01.2015 года пригородные перевозки облагаются нулевой ставкой по НДС.

4. Предлагаем дополнительно учесть из предложенных к возмещению обществом 1197 тыс. руб. убытков обоснованную сумму в размере 305,9 тыс. рублей в соответствии с приказом ФСТ России от 24.03.2015 года № 486-Д. Сумму в размере 891,1 тыс. рублей предлагаем отклонить, так как за 2014 год ОАО «Краспригород» согласно финансовой отчетности получена чистая прибыль в размере 321 тыс. руб.

5.  Таким образом, общая сумма экономически обоснованных расходов на перевозку пассажиров в пригородном сообщении по Кемеровской области составит 15760,4 тыс. руб. Расчет расходов по статьям прилагается.

 Средний рост тарифов составит 8,5%. Предлагаем принять экономически обоснованные тарифы с 01.01.2015 года дифференцировано по зонам в следующем размере:

	Зона
	Расстояние, км
	Тариф, руб.

	1
	1- 5
	26,90

	2
	6 - 15
	36,50

	3
	16 - 25
	50,50

	4
	26 - 35
	59,10

	5
	36 - 45
	67,80

	6
	46 - 55
	79,80

	7
	56 - 65
	92,80

	8
	66 - 75
	98,20

Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:

Установить тарифы на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным
транспортом в пригородном сообщении на территории Кемеровской области
на экономически обоснованном уровне для ОАО «Краспригород» согласно предложениям докладчика.

Голосовали: ЗА – единогласно.
Члены Правления РЭК:

____________________ А.В. Дюков

____________________ О.А. Чурсина
____________________ Э.Б. Гусельщиков

____________________ П.Г. Незнанов
Секретарь заседания:

____________________ П.Г. Незнанов
Приложение № 1
к протоколу заседания
Правления РЭК
Кемеровской области

№ 25 от 09.06.2015

Расчет затрат ОАО "Краспригород" на перевозку пассажиров в пригородном сообщении в границах Кемеровской области на 2014 год
	Показатели
	ед. изм.
	РЭК КО
на 2014 год
	Факт 2014 года
	План 2015 год
	Обоснование
отклонений
по Кемеровской области

	Предложения
ОАО "Краспригород"
	План РЭК КО на 2015 год

	по данным ОАО "Краспригород", всего
	в т.ч. Кемеровская область
	план по предложению ОАО "Краспригород"
	в том числе Кемеровская область
	ВСЕГО ОАО "Краспригород"
	Кемеровская область

	Отправлено пассажиров
	тыс. пас.
	218,715
	6070,6
	208,6
	6071
	210,912

	210,912
	По предложению общества

	Вагоно-км

	312,974
	10530
	269,456
	10422
	274,456
	10422
	274,456
	По плану, согласованному с департаментом транспорта и связи КО

	Поездо-час

	1,2
	53
	1,368
	53
	1,393
	53
	1,393

	Вагоно-час

	5,9
	221
	6,343
	218
	6,521
	218
	6,521

	Доходы
	тыс. руб.
	15193,5
	274321
	14391,0
	290219
	14532

	15761,0

	Расходы всего
	тыс. руб.
	15 193,7
	478 127,0
	15 587,0
	537 197,0
	17 145,9
	199 582,4
	15 760,4

	в т. ч.

	1. Собственные расходы ОАО "Краспригород"
	тыс. руб.
	6 398,8
	191 207,0
	6 308,0
	200 898,0
	6 802,0
	199 582,4
	6 734,0

	1.1. Затраты, связанные с продажей билетов в пригородном сообщении, в т.ч.
	тыс. руб.
	4 717,0
	143 209,0
	4 720,0
	150 910,0
	5 102,0
	150 524,7
	5 089,0

	 - заработная плата
	тыс. руб.
	2882
	88607
	2925
	93488
	3144
	93037,35
	3145,4
	На уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной индексации 5% в доле, приходящейся на Кемеровскую область

	 - отчисления
	тыс. руб.
	865
	26598
	878
	27928
	939
	27927,9
	944,2
	В соответствии с действующим законодательством

	 - материалы
	тыс. руб.
	134
	3307
	107
	3364
	114
	3469,043
	117,3
	На уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной индексации 4,9% в доле, приходящейся на Кемеровскую область

	 - прочие материальные расходы
	тыс. руб.
	126
	3312
	111
	3358
	118
	3474,288
	117,5
	На уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной индексации 4,9% в доле, приходящейся на Кемеровскую область

	 - топливо
	тыс. руб.
	4
	105
	3
	90
	4
	110,145
	3,7
	На уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной индексации 4,9% в доле, приходящейся на Кемеровскую область

	 - амортизация
	тыс. руб.
	79
	2819
	94
	3299
	112
	3299
	111,5
	По предложению общества

	 - прочие
	тыс. руб.
	628
	18461
	602
	19383
	671
	19607,11
	662,9
	На уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной индексации на 5% и дополнительной суммы по договору по транспортной уязвимости в размере 241,5 тыс. рублей в доле, приходящейся на Кемеровскую область

	Возмещение НДС

	-400,138
	-13,52796

	1.2. Прочие расходы (91 счет)
	тыс. руб.
	542
	11776
	394
	12117
	418
	10786,522
	364,7
	На уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной индексации на 5% за минусом НДС с учетом исключения неэффективных расходов (вознаграждения секретарю совета директоров и взносов в профсоюзную организацию) в доле, приходящейся на Кемеровскую область

	1.3. Общепроизводственные и общехозяйственные расходы
	тыс. руб.
	1140
	36222
	1194
	37871
	1282
	37871
	1280,35
	На уровне фактических расходов 2014 года с учетом предложенной индексации 5% в доле, приходящейся на Кемеровскую область

	2. Текущие затраты пригородного комплекса
	тыс. руб.
	8795
	286920
	9279
	336299
	9146,9

	8720,5

	 - инфраструктура
	тыс. руб.
	121
	4351
	97
	4057
	94

	94,0
	По предложению общества

	 - ремонт ТО и ТР, КР подвижного состава
	тыс. руб.
	3464
	64887
	3399
	181442
	5039,0

	2864,3
	Средняя ставка рассчитана исходя из расходов, признанных ФСТ России обоснованными 3503,8 тыс. рублей, деленных на вагоно-км работу 2014 года с учетом индекса-дефлятора 1,1 без учета НДС. Сумма расходов принята с учетом плановых объемов транспортной работы на 2015 год 274,456 тыс. вагоно-км

	 - управление МВПС
	тыс. руб.
	3817
	168841,0
	4381
	109925
	2886,8

	4418,6
	Средняя ставка рассчитана исходя из расходов, признанных ФСТ России обоснованными 4083,2. рублей, деленную на поездо-часовую работу 2014 года с учетом индекса-дефлятора 1,1 без учета НДС. Сумма расходов принята с учетом плановых объемов транспортной работы на 2015 год 1,393 тыс. поездо-час

	 - аренда МВПС
	тыс. руб.
	1393
	48841
	1402
	40875
	1221,1

	1343,6
	Средняя ставка рассчитана с учетом фактической ставки 2014 года без учета НДС с учетом индекса-дефлятора 1,1. Сумма расходов принята с учетом плановой транспортной работы -6,521 тыс. вагоно-час

	оплата лизинговых платажей
	тыс. руб.

	3. Неучтенные расходы 2014 года

	1197

	305,9
	Согласно приказу ФСТ России № 486-Д от 24.03.2015

	4.Финансовый результат, тыс. руб.
	тыс. руб.
	-0,2

	-1 196,0

	-2 613,9

	0,6

Приложение № 2
к протоколу заседания

Правления РЭК

Кемеровской области

№ 25 от 09.06.2015

Расчет доходов ОАО «Краспригород» при перевозке пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном
сообщении в границах Кемеровской области в 2015 году
	Расстояние, км
	план 2015 год

	Тариф ЭОТ, руб. на 2015 год
	Тариф ЭОТ, руб. Действующий
	Тариф (для не имею-щих право бесплат-ного проезда), руб.
	Тариф (для детей от 5 до 7 лет), руб.
	 Кол-во пасса-жиров, тыс. чел.
	в том числе
	полные
	детские
	Федеральные (соц.пакет+ воинские)
	Региональные
	Железнодорож-ники
	Доходы, тыс. руб.
	Всего доходов

	полные
	детские
	федеральные
	региональные с 50% льготой
	региональные с 100% льготой
	железнодорожники
	денежная выручка
	финансирование
	денежная выручка
	финансирование
	финансирование
	денежная выручка
	финансирование
	денежная выручка
	финансирование
	денежная выручка
	финансирование

	1-5
	 26,90
	 24,80
	 18,00
	 9,00
	 3,5559
	1,354
	0,0686
	0,31
	0,84
	0,91
	0,08
	 24
	 12
	 1
	 1
	 8
	 7,5
	 39
	 -
	 2
	 33
	 63
	 96

	6-15
	 36,50
	 33,60
	 25,00
	 12,00
	 36,5709
	14,099
	0,2773
	6,01
	4,74
	10,51
	0,94
	 352
	 162
	 3
	 7
	 219
	 56,9
	 500
	 -
	 34
	 413
	 922
	 1 335

	16-25
	 50,50
	 46,50
	 33,00
	 15,50
	 18,2713
	15,438
	0,0988
	0,60
	1,01
	0,81
	0,32
	 509
	 270
	 2
	 3
	 30
	 15,6
	 76
	 -
	 16
	 527
	 396
	 923

	26-35
	 59,10
	 54,50
	 37,00
	 17,50
	 9,6825
	7,842
	0,0474
	0,30
	0,76
	0,56
	0,17
	 290
	 173
	 1
	 2
	 18
	 13,4
	 65
	 -
	 10
	 304
	 268
	 572

	36-45
	 67,80
	 62,50
	 43,00
	 20,50
	 35,2277
	27,130
	0,6444
	1,42
	2,65
	2,39
	0,99
	 1 167
	 673
	 13
	 30
	 96
	 54,3
	 288
	 -
	 67
	 1 234
	 1 154
	 2 388

	46-55
	 79,80
	 73,50
	 47,00
	 22,00
	 8,7208
	6,778
	0,0424
	0,47
	0,42
	0,93
	0,08
	 319
	 222
	 1
	 2
	 37
	 9,2
	 99
	 -
	 6
	 329
	 367
	 696

	56-65
	 92,80
	 85,50
	 51,00
	 24,00
	 14,3135
	10,349
	0,1493
	0,90
	1,69
	1,08
	0,15
	 528
	 433
	 4
	 10
	 83
	 40,6
	 216
	 -
	 14
	 572
	 756
	 1 328

	66-75
	 98,20
	 90,50
	 61,00
	 29,00
	 84,6335
	65,473
	1,1073
	4,26
	8,04
	4,55
	1,19
	 3 994
	 2 436
	 32
	 77
	 419
	 233,3
	 1 004
	 -
	 117
	 4 259
	 4 052
	 8 311

	210,9762
	148,464
	2,4355
	14,263
	20,15
	21,746
	3,915
	7183,30
	4381,01
	56,14
	133,28
	910,95
	 430,8
	2286,86
	0,00
	266,71
	7670,28
	7978,81
	15760,96

________________________________________________________________________________

Протокол № 25 заседания Правления РЭК от 09.06.2015г.

________________________________________________________________________________

Протокол № 25 заседания Правления РЭК от 09.06.2015г.